

Neunte Satzung zur Änderung der Grundordnung der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg

Vom 19. März 2019

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23.05.2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK), zuletzt geändert durch § 4 des Gesetzes vom 10. Juli 2018 (GVBl. S. 533), erlässt die Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

§ 1

Die Grundordnung (GrO) der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg vom 20. Juni 2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 25.01.2019, wird wie folgt geändert:

1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert:
 - a) Die Angabe zum Dritten Teil wird wie folgt gefasst:
„Senat, Universitätsrat und weitere Gremien des Zentralbereichs, Zentrum für Lehrerinnen- und Lehrerbildung“
 - b) Die Angabe zu § 10 wird wie folgt gefasst:
„§ 10 Zentrum für Lehrerinnen- und Lehrerbildung“
 - c) Die Angaben zu §§ 10a bis 10c werden wie folgt gefasst:
„§§ 10a bis 10c (weggefallen)“
 - d) Die Angabe zu § 13 wird wie folgt gefasst:
„§ 13 Dekanin oder Dekan“
 - e) Die Angabe zu § 14 wird wie folgt gefasst:
„§ 14 Prodekaninnen und Prodekane“
 - f) Die Angabe zu § 15 wird wie folgt gefasst:
„§ 15 Studiendekaninnen und Studiendekane“
 - g) Die Angabe zum Siebenten Teil wird wie folgt gefasst:
„Siebenter Teil: Beauftragte oder Beauftragter für Studierende mit Behinderung“
 - h) Die Angabe zu § 23 wird wie folgt gefasst:
„§ 23 Beauftragte oder Beauftragter für Studierende mit Behinderung“
 - i) Die Angabe zu § 26 wird wie folgt gefasst:
„§ 26 Sprecherinnen- und Sprecherrat“
 - j) Die Angabe zum Neunten Teil wird wie folgt gefasst:
„Neunter Teil: Konvent der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter; Vertretung der Promovierenden“
 - k) Die Angabe zu § 29 wird wie folgt gefasst:
„§ 29 Konvent der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“

- l) Die Angabe zum Ersten Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Erster Abschnitt: Wahl der Präsidentin oder des Präsidenten“
- m) Die Angabe zum Zweiten Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Zweiter Abschnitt: Wahl der Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“
- n) Die Angabe zu § 38 wird wie folgt gefasst:
„§ 38 (weggefallen)“
- o) Die Angabe zum Dritten Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Dritter Abschnitt: Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer im Senat“
- p) Die Angabe zu § 41 wird wie folgt gefasst:
„§ 41 Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer im Senat“
- q) Die Angabe zum Vierten Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Vierter Abschnitt: Wahl der Dekanin oder des Dekans, der Prodekaninnen und Prodekane und der Studiendekaninnen und Studiendekane“
- r) Die Angaben zu den §§ 42 bis 43 werden wie folgt gefasst:
„§ 42 Wahl der Dekanin oder des Dekans
§ 43 Wahl der Prodekaninnen und Prodekane sowie der Studiendekaninnen und Studiendekane“
- s) Die Angabe zum Fünften Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Fünfter Abschnitt: Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Studierenden“
- t) Die Angaben zu den §§ 44 bis 48a werden wie folgt gefasst:
„§ 44 Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Studierenden
§ 45 Wahl der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden des Studentischen Konvents
§ 46 Abwahl der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden des Studentischen Konvents
§ 47 Wahl der Vertreterinnen oder Vertreter der Studierenden im Senat
§ 48 Wahl des Sprecherinnen- und Sprecherrats
§ 48a Wahl der Fachschaftsvertretungen und Fachschaftssprecherin oder Fachschaftssprecher“
- u) Die Angabe zum Sechsten Abschnitt wird wie folgt gefasst:
„Sechster Abschnitt: Wahl der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden des Konvents der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie der Vertretung“
- v) Die Angabe zu § 49 wird wie folgt gefasst:
„§ 49 Wahl der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden des Konvents der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie der Vertretung“
- w) Die Angabe zum Zwölften Teil wird wie folgt gefasst:
„Zwölfter Teil: Inkrafttreten“
- x) Die Angabe zu § 50 wird wie folgt gefasst:
„§ 50 Inkrafttreten“

2. **§ 2** wird wie folgt geändert:
 - a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) **Satz 2** wird wie folgt geändert:
 - aaa) In **Nr. 1** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
 - bbb) In **Nr. 2** werden die Wörter „Vizepräsidenten oder Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen oder Vizepräsidenten“ ersetzt.
 - ccc) In **Nr. 3** werden die Wörter „der Kanzler oder die Kanzlerin“ durch die Wörter „die Kanzlerin oder der Kanzler“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 3** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder den Frauenbeauftragten“ eingefügt.
 - cc) In **Satz 4** werden die Wörter „Vizepräsidenten oder Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen oder Vizepräsidenten“ ersetzt.
 - dd) In **Satz 5** werden die Wörter „des Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin oder des Präsidenten“ ersetzt.
 - ee) In **Satz 6** werden die Wörter „Vizepräsidenten oder Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen oder Vizepräsidenten“ und die Wörter „des Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin oder des Präsidenten“ ersetzt.
 - b) In **Abs. 2** werden die Wörter „eines Vorsitzenden oder einer Vorsitzenden“ durch die Wörter „einer Vorsitzenden oder eines Vorsitzenden“ und die Wörter „vom Präsidenten oder von der Präsidentin“ durch die Wörter „von der Präsidentin oder dem Präsidenten“ ersetzt.
3. In **§ 3** werden die Wörter „vom Präsidenten oder von der Präsidentin“ durch die Wörter „von der Präsidentin oder dem Präsidenten“ ersetzt.
4. **§ 5** wird wie folgt geändert:
 - a) In **Abs. 1 Satz 1** werden die Wörter „des Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin oder des Präsidenten“ ersetzt.
 - b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Vizepräsidenten und Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „des Präsidenten bzw. der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin bzw. des Präsidenten“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 3** werden jeweils die Wörter „Vizepräsidenten und Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“ ersetzt.
 - dd) In **Satz 5** werden die Wörter „eines Vizepräsidenten oder einer Vizepräsidentin“ durch die Wörter „einer Vizepräsidentin oder eines Vizepräsidenten“ ersetzt.
5. **§ 6** wird wie folgt geändert:
 - a) **Satz 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Nr. 2** werden die Wörter „Dekane und Dekaninnen“ durch die Wörter „Dekaninnen und Dekane“ ersetzt.

- bb) In **Nr. 3** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ eingefügt.
- b) In **Satz 2** werden die Wörter „Der Ärztliche Direktor oder die Ärztliche Direktorin“ durch die Wörter „Die Ärztliche Direktorin oder der Ärztliche Direktor“ und die Wörter „der Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „die Sprecherin oder der Sprecher“ ersetzt.
6. Der **Dritte Teil** wird wie folgt gefasst:
 „Dritter Teil: Senat, Universitätsrat und weitere Gremien des Zentralbereichs, Zentrum für Lehrerinnen- und Lehrerbildung“
7. **§ 7** wird wie folgt geändert:
- a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
- aa) In **Nr. 1** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ und die Wörter „Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt.
- bb) In **Nr. 2 und 3** werden jeweils die Wörter „ein Vertreter oder eine Vertreterin“ durch die Wörter „eine Vertreterin oder ein Vertreter“ und die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
- cc) In **Nr. 4** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ ersetzt.
- dd) In **Nr. 5** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ eingefügt.
- b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
- aa) In **Satz 1 Nr. 2** werden die Wörter „der Ärztliche Direktor oder die Ärztliche Direktorin“ durch die Wörter „die Ärztliche Direktorin oder der Ärztliche Direktor“ ersetzt.
- bb) In **Satz 2** werden die Wörter „der Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „die Sprecherin oder der Sprecher“ ersetzt.
- c) **Abs. 3** wird wie folgt geändert:
- aa) In **Satz 1** werden die Wörter „der oder die“ durch die Wörter „die oder der“ ersetzt.
- bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Er oder sie“ durch die Wörter „Sie oder er“ ersetzt.
- cc) In **Satz 4** werden die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
8. **§ 8** wird wie folgt geändert:
- a) In **Abs. 1 Satz 2** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ eingefügt und die Wörter „der Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „die Sprecherin oder der Sprecher“ ersetzt.
- b) In **Abs. 2 Satz 2** werden die Wörter „den Staatsminister oder die Staatsministerin“ durch die Wörter „die Staatsministerin oder den Staatsminister“ ersetzt.

9. In **§ 9 Abs. 2 Satz 3** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ eingefügt, die Wörter „ein Vertreter oder eine Vertreterin der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „eine Vertreterin oder ein Vertreter der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ und die Wörter „ein Vertreter oder eine Vertreterin der Promovierenden“ durch die Wörter „eine Vertreterin oder ein Vertreter der Promovierenden“ ersetzt.
10. **§ 10** wird wie folgt geändert:
- In der Überschrift wird das Wort „Lehrerbildung“ durch die Wörter „Lehrerinnen- und Lehrerbildung“ ersetzt.
 - In **Satz 1, Satz 2 und Satz 3 Halbsatz 2** wird jeweils das Wort „Lehrerbildung“ durch die Wörter „Lehrerinnen- und Lehrerbildung“ ersetzt.
11. **§§ 10a bis 10c** werden aufgehoben.
12. **§ 11** wird wie folgt geändert:
- In **Satz 4** werden die Wörter „einen Vorsitzenden oder eine Vorsitzende“ durch die Wörter „eine Vorsitzende oder einen Vorsitzenden“ ersetzt.
 - In **Satz 6** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
13. **§ 12** wird wie folgt geändert:
- Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - Satz 1** wird wie folgt geändert:
 - In **Nr. 1** werden die Wörter „dem Dekan oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder dem Dekan“ und die Wörter „Vorsitzendem oder als Vorsitzender“ durch die Wörter „Vorsitzender oder als Vorsitzendem“ ersetzt.
 - In **Nr. 2** werden die Wörter „Sprechern und Sprecherinnen“ durch die Wörter „Sprecherinnen und Sprechern“ ersetzt.
 - In **Nr. 3** werden die Wörter „Prodekanen und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekanen“ ersetzt.
 - In **Nr. 4** werden die Wörter „Studiendekanen und Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen und Studiendekanen“ ersetzt.
 - In **Nr. 5** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragten“ die Wörter „oder dem Frauenbeauftragten“ eingefügt.
 - In **Satz 2** werden die Wörter „der Ärztliche Direktor oder die Ärztliche Direktorin“ durch die Wörter „die Ärztliche Direktorin oder der Ärztliche Direktor“ und die Wörter „der Kaufmännische Direktor oder die Kaufmännische Direktorin“ durch die Wörter „die Kaufmännische Direktorin oder der Kaufmännische Direktor“ ersetzt.
 - In **Abs. 2** werden die Wörter „Studiendekane oder Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen und Studiendekane“ und die Wörter „ein Studiendekan oder eine Studiendekanin“ durch die Wörter „eine Studiendekanin oder ein Studiendekan“ ersetzt.

14. § 13 wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Dekan oder Dekanin“ durch die Wörter „Dekanin oder Dekan“ ersetzt.
- b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Dekane oder Dekaninnen“ durch die Wörter „Dekaninnen oder Dekane“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2 Halbsatz 1 und 2** werden jeweils die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ ersetzt.
- c) In **Abs. 2 Satz 1** werden die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ ersetzt.

15. § 14 wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“ ersetzt.
- b) In **Abs. 1** werden die Wörter „Der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „Die Dekanin oder der Dekan“, die Wörter „ihm oder ihr“ durch die Wörter „ihr oder ihm“ und die Wörter „Prodekanen und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekanen“ ersetzt.
- c) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
 - aa) **Satz 1** wird wie folgt geändert:
 - aaa) In **Halbsatz 1** werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“, die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ und die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
 - bbb) In **Halbsatz 2** werden die Wörter „ein Prodekan oder eine Prodekanin“ durch die Wörter „eine Prodekanin oder ein Prodekan“, die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ und die Wörter „Mitarbeiter oder Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen oder Mitarbeiterinnen“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 3** werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“ ersetzt.
- d) In **Abs. 3** die Wörter „der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „die Dekanin oder der Dekan“, die Wörter „der Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „die Sprecherin oder der Sprecher“ und die Wörter „Prodekan oder Prodekanin“ durch die Wörter „Prodekanin oder Prodekan“ ersetzt.

16. § 15 wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Studiendekane und Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen und Studiendekane“ ersetzt.
- b) Es werden die Wörter „Studiendekane oder Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen oder Studiendekane“ ersetzt.

17. § 16 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) **Satz 1** wird wie folgt geändert:

aa) **Nr. 1** wird wie folgt geändert:

aaa) In **Buchstabe a)** werden die Wörter „der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „die Dekanin oder der Dekan“ ersetzt.

bbb) In **Buchstabe b)** werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“ ersetzt.

ccc) In **Buchstabe c)** werden die Wörter „der Studiendekan oder die Studiendekanin“ durch die Wörter „die Studiendekanin oder der Studiendekan“ ersetzt und nach dem Wort „mehrere“ die Wörter „Studiendekaninnen oder“ eingefügt.

ddd) In **Buchstabe d)** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ eingefügt.

bb) **Nr. 2** wird wie folgt geändert:

aaa) Nach dem Wort „als“ werden die Wörter „Vertreterinnen und“ eingefügt.

bbb) In **Buchstabe a)** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ und die Wörter „Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt.

ccc) In **Buchstabe b)** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ und die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.

ddd) In **Buchstabe c)** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen des sonstigen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter der sonstigen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.

eee) In **Buchstabe d)** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ ersetzt.

b) In **Satz 2** werden die Wörter „Leiter oder Leiterinnen“ durch die Wörter „Leiterinnen oder Leiter“ ersetzt.

18. In § 17 werden jeweils die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.

19. § 17a wird wie folgt geändert

a) In **Abs. 1 Satz 3** werden die Wörter „des Professors oder der Professorin“ durch die Wörter „der Professorin oder des Professors“ ersetzt.

b) In **Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3 Satz 1** werden jeweils die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.

20. In § 17 c **Abs. 3 Satz 1** werden die Wörter „Doktoranden oder Doktorandinnen“ durch die Wörter „Doktorandinnen oder Doktoranden“ und die Wörter „Wissenschaftler und Wissenschaftlerinnen“ durch die Wörter „Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler“ ersetzt.

21. In **§ 18 Satz 3** werden die Wörter „Fachbereich Wirtschaftswissenschaften“ durch die Wörter „Fachbereich Wirtschafts- und Sozialwissenschaften“ ersetzt.
22. In **§ 19 Abs. 2 Satz 4 und Satz 6** werden jeweils die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
23. **§ 20** wird wie folgt geändert:
- a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) **Satz 2** wird wie folgt geändert:
 - aaa) In **Nr. 1** werden die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
 - bbb) In **Nr. 2** werden die Wörter „einem Vertreter oder einer Vertreterin“ durch die Wörter „einer Vertreterin oder einem Vertreter“ und die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
 - ccc) In **Nr. 3** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragten“ die Wörter „oder dem Frauenbeauftragten“ eingefügt.
 - bb) In **Satz 3** werden die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ ersetzt.
 - b) In **Abs. 2** werden die Wörter „zum Sprecher oder zur Sprecherin“ durch die Wörter „zur Sprecherin oder zum Sprecher“ ersetzt.
 - c) In **Abs. 3 Satz 2 und Satz 3** werden jeweils die Wörter „Der Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „Die Sprecherin oder der Sprecher“ ersetzt.
 - d) In **Abs. 4** werden die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
24. **§ 21** wird wie folgt geändert:
- a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ und nach dem Wort „ihre“ die Wörter „oder seine“ eingefügt.
 - bb) In **Satz 2 Halbsatz 1** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
 - b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ und nach dem Wort „ihre“ die Wörter „oder seine“ eingefügt.
 - bb) In **Satz 2 Halbsatz 1** werden die Wörter „der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „die Dekanin oder der Dekan“ ersetzt.
 - c) In **Abs. 4 Satz 1** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder jeden Frauenbeauftragten“ eingefügt.

25. § 22 wird wie folgt geändert:

a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1 Halbsatz 1** werden nach den Wörtern „Auffassung der Frauenbeauftragten“ die Wörter „oder des Frauenbeauftragten“ eingefügt, die Wörter „der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt und nach den Wörtern „Antrag der Frauenbeauftragten“ die Wörter „oder des Frauenbeauftragten“ eingefügt.

bb) In **Satz 2** werden nach dem Wort „Frauenbeauftragte“ die Wörter „oder der Frauenbeauftragte“ und nach dem Wort „ihre“ die Wörter „oder seine“ eingefügt.

cc) In **Satz 3** werden nach dem Wort „Ihr“ die Wörter „oder ihm“ eingefügt.

b) In **Abs. 2 Satz 1** werden nach dem Wort „Vorsitz der Frauenbeauftragten“ die Wörter „oder des Frauenbeauftragten“ eingefügt.

26. Der **Siebente Teil** wird wie folgt gefasst:

„Siebenter Teil: Beauftragte oder Beauftragter für Studierende mit Behinderung“

27. § 23 wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift werden die Wörter „Beauftragter oder Beauftragte“ durch die Wörter „Beauftragte oder Beauftragter“ ersetzt.

b) In **Abs. 1 Satz 1** werden die Wörter „den Beauftragten oder die Beauftragte“ durch die Wörter „die Beauftragte oder den Beauftragten“ ersetzt.

c) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Der Beauftragte oder die Beauftragte“ durch die Wörter „Die Beauftragte oder der Beauftragte“ ersetzt.

bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Er oder sie“ durch die Wörter „Sie oder er“ ersetzt.

28. § 24 wird wie folgt geändert:

a) In **Abs. 1 Nr. 2** werden die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.

b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1 Nr. 2** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.

bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ und die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrats“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrats“ ersetzt.

c) In **Abs. 3 Satz 2 Nr. 2** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.

d) **Abs. 4** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.

bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Vertretern oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertretern“, die Wörter „dem Vorsitzenden oder der

Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder dem Vorsitzenden“ und die Wörter „dessen oder deren“ durch die Wörter „deren oder dessen“ ersetzt.

- aa) In **Abs. 5 Satz 1 sowie Satz 2 Nr. 1 und Nr. 2** werden jeweils die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.

29. **§ 26** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.
- b) In **Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2** werden jeweils die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.
- c) In **Abs. 3** werden die Wörter „Der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „Die Präsidentin oder der Präsident“ und jeweils die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.

30. **§ 27** wird wie folgt geändert:

- a) In **Abs. 2 Satz 3, Abs. 3 und Abs. 4** werden jeweils die Wörter „Der Fachschaftssprecher oder die Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „Die Fachschaftssprecherin oder der Fachschaftssprecher“ ersetzt.
- b) In **Abs. 6 Satz 2** werden die Wörter „dem Dekan oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder dem Dekan“ ersetzt.

31. In **§ 28 Abs. 1 Satz 1 und Satz 2** werden jeweils die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.

32. Der **Neunte Teil** wird wie folgt gefasst:

„Neunter Teil: Konvent der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter; Vertretung der Promovierenden“

33. **§ 29** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
- b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
- aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen der Gruppe der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter der Gruppe der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ und nach den Wörtern „Konvent der wissenschaftlichen und künstlerischen“ die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
- bb) **Satz 2** wird wie folgt geändert:
- aaa) In **Buchstabe c), d) und e)** werden jeweils die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ ersetzt.
- bbb) In **Buchstabe f)** werden die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.

- c) In **Abs. 2** werden die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
- d) In **Abs. 3** werden die Wörter „einen Vorsitzenden oder eine Vorsitzende“ durch die Wörter „eine Vorsitzende oder einen Vorsitzenden“ und die Wörter „Stellvertreter oder Stellvertreterinnen“ durch die Wörter „Stellvertreterinnen oder Stellvertreter“ ersetzt.

34. **§ 29a** wird wie folgt geändert:

- a) In **Abs. 1** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.
- b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „einen Sprecher oder eine Sprecherin“ durch die Wörter „eine Sprecherin oder einen Sprecher“ und die Wörter „einen Stellvertreter oder eine Stellvertreterin“ durch die Wörter „eine Stellvertreterin oder einen Stellvertreter“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 3 Halbsatz 1** werden die Wörter „vom Kanzler oder der Kanzlerin“ durch die Wörter „von der Kanzlerin oder dem Kanzler“ und die Wörter „Wahlleiter bzw. Wahlleiterin“ durch die Wörter „Wahlleiterin bzw. Wahlleiter“ ersetzt.
- c) In **Abs. 4 Satz 2** werden die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“, die Wörter „den Sprecher oder die Sprecherin“ durch die Wörter „die Sprecherin oder den Sprecher“ und die Wörter „dessen oder deren“ durch die Wörter „deren oder dessen“ ersetzt.

35. **§ 30** wird wie folgt geändert:

- a) In **Abs. 1 Satz 9** werden die Wörter „der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.
- b) In **Abs. 5 Satz 3** werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ ersetzt.
- c) In **Abs. 6 Satz 3 Halbsatz 2** werden die Wörter „der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.
- d) **Abs. 7** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „des Vertreters oder der Vertreterin“ durch die Wörter „der Vertreterin oder des Vertreters“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 4** werden die Wörter „ihren Vertreter oder ihre Vertreterin“ durch die Wörter „ihre Vertreterin oder ihren Vertreter“ ersetzt.
- e) In **Abs. 9** werden die Wörter „der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.

36. Der **Erste Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Erster Abschnitt: Wahl der Präsidentin oder des Präsidenten“

37. § 31 wird wie folgt geändert:

a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „Die Präsidentin oder der Präsident“ und die Wörter „des Amtsinhabers oder der Amtsinhaberin“ durch die „der Amtsinhaberin oder des Amtsinhabers“ ersetzt.

bb) In **Satz 2 Halbsatz 1** werden die Wörter „vom amtierenden Präsidenten oder der amtierenden Präsidentin“ durch die Wörter „von der amtierenden Präsidentin oder dem amtierenden Präsidenten“ ersetzt.

b) In **Abs. 2** werden die Wörter „dem Kanzler oder der Kanzlerin“ durch die Wörter „der Kanzlerin oder dem Kanzler“ und die Wörter „Wahlleiter oder Wahlleiterin“ durch die Wörter „Wahlleiterin oder Wahlleiter“ ersetzt.

38. § 32 wird wie folgt geändert:

a) In **Abs. 1 Satz 1** werden die Wörter „des Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin oder des Präsidenten“ ersetzt.

b) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 2 Halbsatz 1** werden die Wörter „der Kanzler oder die Kanzlerin“ durch die Wörter „die Kanzlerin oder der Kanzler“ und die Wörter „Dekanen und Dekaninnen“ durch die Wörter „Dekaninnen und Dekanen“ ersetzt.

bb) In **Satz 3** werden die Wörter „Dekane und Dekaninnen“ durch die Wörter „Dekaninnen und Dekane“ ersetzt.

39. § 33 wird wie folgt geändert:

a) In **Absatz 1 Halbsatz 1** werden die Wörter „vom Wahlleiter oder von der Wahlleiterin“ durch die Wörter „von der Wahlleiterin oder dem Wahlleiter“ ersetzt.

b) In **Absatz 2** werden die Wörter „vom Wahlleiter oder von der Wahlleiterin“ durch die Wörter „von der Wahlleiterin oder dem Wahlleiter“ und jeweils die Wörter „Kandidaten und Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen und Kandidaten“ ersetzt.

40. § 34 wird wie folgt geändert:

a) In **Abs. 1 Satz 1** werden die Wörter „der Wahlleiter oder die Wahlleiterin“ durch die Wörter „die Wahlleiterin oder der Wahlleiter“ ersetzt.

b) In **Abs. 3 Satz 1 Nr. 2** werden die Wörter „des Stimmberechtigten oder der Stimmberechtigten“ durch die Wörter „der Stimmberechtigten oder des Stimmberechtigten“ ersetzt

c) **Abs. 4** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 2** werden die Wörter „kein Kandidat oder keine Kandidatin“ durch die Wörter „keine Kandidatin oder kein Kandidat“ und die Wörter „Kandidaten oder Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen oder Kandidaten“ ersetzt.

bb) In **Satz 3** werden jeweils die Wörter „Kandidaten oder Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen oder Kandidaten“ ersetzt.

d) In **Abs. 5** werden die Wörter „Bewerber oder Bewerberinnen“ durch die Wörter „Bewerberinnen oder Bewerber“ ersetzt.

- e) In **Abs. 6** werden die Wörter „ein Bewerber oder eine Bewerberin“ durch die Wörter „eine Bewerberin oder ein Bewerber“ ersetzt.
- f) In **Abs. 7** werden die Wörter „der Wahlleiter oder die Wahlleiterin“ durch die Wörter „die Wahlleiterin oder der Wahlleiter“ ersetzt.

41. **§ 35** wird wie folgt geändert:

- a) In **Abs. 1 Satz 1** werden die Wörter „Der Wahlleiter oder die Wahlleiterin“ durch die Wörter „Die Wahlleiterin oder der Wahlleiter“, die Wörter „dem Gewählten oder der Gewählten“ durch die Wörter „der Gewählten oder dem Gewählten“ und den Wörtern „ihn oder sie“ durch die Wörter „sie oder ihn“ ersetzt.
- b) In **Abs. 2** werden die Wörter „Staatsministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst“ durch die Wörter „Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst“ ersetzt.

42. In **§ 36 Satz 2 Halbsatz 1** werden die Wörter „des Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin oder des Präsidenten“ ersetzt.

43. In **§ 37** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.

44. Der **Zweite Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Zweiter Abschnitt: Wahl der Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“

45. **§ 38** wird wie folgt gefasst:

„§ 38 (weggefallen)“

46. **§ 39** wird wie folgt geändert:

a) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:

- aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Vizepräsidenten und Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“ ersetzt.
- bb) In **Satz 2** werden die Wörter „vom Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „von der Präsidentin oder dem Präsidenten“ ersetzt.
- cc) In **Satz 3** werden die Wörter „Vizepräsidenten und Vizepräsidentinnen“ durch die Wörter „Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten“ ersetzt.
- dd) In **Satz 4** werden die Wörter „eines zu wählenden Vizepräsidenten bzw. einer zu wählenden Vizepräsidentin“ durch die Wörter „einer zu wählenden Vizepräsidentin bzw. eines zu wählenden Vizepräsidenten“ und die Wörter „des Präsidenten bzw. der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin bzw. des Präsidenten“ ersetzt.
- ee) In **Satz 5** werden die Wörter „ein zu wählender Vizepräsident bzw. eine zu wählende Vizepräsidentin“ durch die Wörter „eine zu wählende Vizepräsidentin bzw. ein zu wählender Vizepräsident“ und die Wörter „des Präsidenten bzw. der Präsidentin“ durch die Wörter „der Präsidentin bzw. des Präsidenten“ ersetzt.

b) In **Abs. 2** werden die Wörter „beim Wahlleiter oder bei der Wahlleiterin“ durch die Wörter „bei der Wahlleiterin oder dem Wahlleiter“ ersetzt.

47. In **§ 40 Halbsatz 2** werden die Wörter „§§ 38 und 39 gelten“ durch die Wörter „§ 39 gilt“ ersetzt.

48. Der **Dritte Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Dritter Abschnitt: Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer im Senat“

49. **§ 41** wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ und die Wörter „Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt.

b) In **Abs. 1** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ und jeweils die Wörter „Hochschullehrer und Hochschullehrerinnen“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer“ ersetzt

c) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1** werden die Wörter „ein Vertreter oder eine Vertreterin“ durch die Wörter „eine Vertreterin oder ein Vertreter“ ersetzt.

bb) In **Satz 2** werden die Wörter „der Hochschullehrer oder die Hochschullehrerin“ durch die Wörter „die Hochschullehrerin oder der Hochschullehrer“ ersetzt.

cc) In **Satz 3** werden die Wörter „Hochschullehrern und Hochschullehrerinnen“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hochschullehrern“ und die Wörter „Vertreter oder Vertreterin“ durch die Wörter „Vertreterin oder Vertreter“ ersetzt.

d) In **Abs. 3 Satz 1** werden die Wörter „Ein weiterer Vertreter oder eine weitere Vertreterin“ durch die Wörter „Eine weitere Vertreterin oder ein weiterer Vertreter“ ersetzt.

50. Der **Vierte Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Vierter Abschnitt: Wahl der Dekanin oder des Dekans, der Prodekaninnen oder Prodekane und der Studiendekaninnen oder Studiendekane“

51. **§ 42** wird wie folgt geändert:

a) In der Überschrift werden die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ ersetzt.

b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:

aa) In **Satz 1** werden die Wörter „des Dekans oder der Dekanin“ durch die Wörter „der Dekanin oder des Dekans“ und die Wörter „des im Amt befindlichen Dekans oder der im Amt befindlichen Dekanin“ durch die Wörter „der im Amt befindlichen Dekanin oder des im Amt befindlichen Dekans“ ersetzt.

bb) In **Satz 2** werden die Wörter „der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „die Dekanin oder der Dekan“ ersetzt.

- c) In **Abs. 2** werden die Wörter „Professoren und Professorinnen“ durch die Wörter „Professorinnen und Professoren“ ersetzt.
- d) In **Abs. 4 Satz 3** werden die Wörter „beim Präsidenten oder der Präsidentin“ durch die Wörter „bei der Präsidentin oder dem Präsidenten“ ersetzt.
- e) In **Abs. 5** werden die Wörter „einen Wahlleiter oder eine Wahlleiterin“ durch die Wörter „eine Wahlleiterin oder einen Wahlleiter“ ersetzt.
- f) **Abs. 7** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 2** werden die Wörter „kein Kandidat oder keine Kandidatin“ durch die Wörter „keine Kandidatin oder kein Kandidat“ und die Wörter „Kandidaten oder Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen oder Kandidaten“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 3** werden jeweils die Wörter „Kandidaten oder Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen oder Kandidaten“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 5** werden die Wörter „Bewerber oder Bewerberinnen“ durch die Wörter „Bewerberinnen oder Bewerber“ ersetzt.
 - dd) In **Satz 6** werden die Wörter „ein Bewerber oder eine Bewerberin“ durch die Wörter „eine Bewerberin oder ein Bewerber“ ersetzt.
- g) In **Abs. 8 Satz 1** werden die Wörter „Der Wahlleiter oder die Wahlleiterin“ durch die Wörter „Die Wahlleiterin oder der Wahlleiter“, die Wörter „dem Gewählten oder der Gewählten“ durch die Wörter „der Gewählten oder dem Gewählten“ und die Wörter „ihn oder sie“ durch die Wörter „sie oder ihn“ ersetzt.
- h) In **Abs. 10** werden die Wörter „der Dekan oder die Dekanin“ durch die Wörter „die Dekanin oder der Dekan“ ersetzt.

52. **§ 43** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“ und die Wörter „Studiendekane oder Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen oder Studiendekane“ ersetzt.
- b) Es werden die Wörter „Prodekane und Prodekaninnen“ durch die Wörter „Prodekaninnen und Prodekane“ und die Wörter „Studiendekane oder Studiendekaninnen“ durch die Wörter „Studiendekaninnen oder Studiendekane“ ersetzt.

53. Der **Fünfte Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Fünfter Abschnitt: Wahl der Vertreterinnen und Vertreter der Studierenden“

54. **§ 44** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.
- b) In **Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2** werden jeweils die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.
- c) **Abs. 3** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ und die Wörter „Bewerbern und Bewerberinnen“ durch die Wörter „Bewerberinnen und Bewerber“ ersetzt.

- bb) In **Satz 2** werden jeweils die Wörter „Bewerbern oder Bewerberinnen“ durch die Wörter „Bewerberinnen oder Bewerber“ ersetzt.
- d) In **Abs. 4** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.

55. **§ 45** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ ersetzt.
- b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „einen Vorsitzenden oder eine Vorsitzende“ durch die Wörter „eine Vorsitzende oder einen Vorsitzenden“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 3** werden die Wörter „Der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „Die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
- c) In **Abs. 2 Satz 1** werden die Wörter „einen Kandidaten oder eine Kandidatin“ durch die Wörter „eine Kandidatin oder einen Kandidaten“ ersetzt.
- d) In **Abs. 3 Satz 1** werden die Wörter „Kandidaten und Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen und Kandidaten“ ersetzt.
- e) **Abs. 4** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 2** werden die Wörter „kein Kandidat oder keine Kandidatin“ durch die Wörter „keine Kandidatin oder kein Kandidat“ und die Wörter „Kandidaten und Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen und Kandidaten“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 3** werden jeweils die Wörter „Kandidaten und Kandidatinnen“ durch die Wörter „Kandidatinnen und Kandidaten“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 5** werden die Wörter „Bewerber oder Bewerberinnen“ durch die Wörter „Bewerberinnen oder Bewerber“ ersetzt.
 - dd) In **Satz 6** werden die Wörter „ein Bewerber oder eine Bewerberin“ durch die Wörter „eine Bewerberin oder ein Bewerber“ ersetzt.
- f) **Abs. 5** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „Die Präsidentin oder der Präsident“ und die Wörter „dem Gewählten oder der Gewählten“ durch die Wörter „der Gewählten oder dem Gewählten“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „beim Präsidenten oder bei der Präsidentin“ durch die Wörter „bei der Präsidentin oder dem Präsidenten“ ersetzt.
- g) In **Abs. 7** werden die Wörter „der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.
- h) In **Abs. 8 Satz 1** werden die Wörter „Der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „Die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.

56. **§ 46** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ ersetzt.

- b) In **Abs. 1** werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ ersetzt.
- c) In **Abs. 3** werden die Wörter „den Vorsitzenden oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder den Vorsitzenden“ und die Wörter „einen Nachfolger oder eine Nachfolgerin“ durch die Wörter „eine Nachfolgerin oder einen Nachfolger“ ersetzt.
- d) In **Abs. 4 Satz 1** werden die Wörter „vom Stellvertreter oder von der Stellvertreterin des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „von der Stellvertreterin oder dem Stellvertreter der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ ersetzt.

57. **§ 47** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ ersetzt.
- b) In **Satz 1** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ und die Wörter „den Vorsitzenden oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „die Vorsitzende oder den Vorsitzenden“ ersetzt.

58. **§ 48** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.
- b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Vertreter und Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen und Vertreter“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 3** werden die Wörter „Der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ werden durch die Wörter „Die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ ersetzt.
 - dd) In **Satz 4 und Satz 5** werden jeweils die Wörter „Sprecher- und Sprecherinnenrat“ durch die Wörter „Sprecherinnen- und Sprecherrat“ ersetzt.

59. **§ 48a** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „Fachschaftssprecher oder Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „Fachschaftssprecherin oder Fachschaftssprecher“ ersetzt.
- b) In **Abs. 1** werden die Wörter „Vertreter oder Vertreterinnen“ durch die Wörter „Vertreterinnen oder Vertreter“ ersetzt.
- c) **Abs. 2** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Fachschaftssprecher oder Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „Fachschaftssprecherin oder Fachschaftssprecher“, die Wörter „der Vertreter oder die Vertreterin“ durch die Wörter „die Vertreterin oder der Vertreter“, die Wörter „der oder die“ durch die Wörter „die oder der“ und die Wörter „der Fachschaftssprecher oder die Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „die Fachschaftssprecherin oder der Fachschaftssprecher“ ersetzt.

- bb) In **Satz 2** werden die Wörter „Stellvertreter oder Stellvertreterin des Fachschaftssprechers oder der Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „Stellvertreterin oder Stellvertreter der Fachschaftssprecherin oder des Fachschaftssprechers“ ersetzt.
- cc) In **Satz 3** werden die Wörter „der Stellvertreter oder die Stellvertreterin“ durch die Wörter „die Stellvertreterin oder der Stellvertreter“ ersetzt.
- d) In **Abs. 3 Satz 1 Halbsatz 1** werden die Wörter „der Fachschaftssprecher oder die Fachschaftssprecherin“ durch die Wörter „die Fachschaftssprecherin oder der Fachschaftssprecher“ und die Wörter „dessen oder deren“ durch die Wörter „deren oder dessen“ ersetzt.

60. Der **Sechste Abschnitt** wird wie folgt gefasst:

„Sechster Abschnitt: Wahl der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden des Konvents der wissenschaftlichen und künstlerischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie der Vertretung“

61. **§ 49** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ und die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.
- b) **Abs. 1** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ und die Wörter „einen Vorsitzenden oder eine Vorsitzende“ durch die Wörter „eine Vorsitzende oder einen Vorsitzenden“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „die Präsidentin oder der Präsident“ ersetzt.
 - cc) In **Satz 3** werden die Wörter „Der Präsident oder die Präsidentin“ durch die Wörter „Die Präsidentin oder der Präsident“ und die Wörter „zum Vorsitzenden oder zur Vorsitzenden“ durch die Wörter „zur Vorsitzenden oder zum Vorsitzenden“ ersetzt.
- c) **Abs. 3** wird wie folgt geändert:
 - aa) In **Satz 1** werden die Wörter „Der Vorsitzende oder die Vorsitzende“ durch die Wörter „Die Vorsitzende oder der Vorsitzende“ und die Wörter „einen Stellvertreter oder eine Stellvertreterin“ durch die Wörter „eine Stellvertreterin oder einen Stellvertreter“ ersetzt.
 - bb) In **Satz 2** werden die Wörter „des Stellvertreters oder der Stellvertreterin“ durch die Wörter „der Stellvertreterin oder des Stellvertreters“ ersetzt.
- d) In **Abs. 4** werden die Wörter „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Wörter „der Vorsitzenden oder des Vorsitzenden“ und die Wörter „Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen“ durch die Wörter „Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ ersetzt.

62. Der **Zwölfte Teil** wird wie folgt gefasst:

„Zwölfter Teil: Inkrafttreten“

63. **§ 50** wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift wird das Wort „ , Übergangsvorschriften“ gestrichen.
- b) Die Absatzbezeichnung „(1)“ wird gestrichen.
- c) **Abs. 2 bis 4** werden aufgehoben.

§ 2

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Universitätsrates der Universität Erlangen-Nürnberg vom 22. Februar 2019 und der Genehmigung des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst mit Schreiben vom 07. März 2019 Nr. U.3-H2311.ERL/3/2.

Erlangen, den 19. März 2019

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger
Präsident

Die Satzung wurde am 19. März 2019 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 19. März 2019 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 19. März 2019.